[Plerumque in sacro eloquio sic nonnulla mystica describuntur ...]. – Si cor nostrum non reprehenderit 
nos, fiduciam habemus ad Deum ... >< ... cum sibi vita pravitas nulla contradicit.
Ed.: PL 76, 42; Gregorius Magnus, Moralia in Iob, s. 891, w. 12-27. 

k. Jonas Aurelianus, De institutione laicali, lib. 1, cap. 5.
[Protoplastus totius humani generis parens mirabiliter a Deo de lima terrae creatus …]. – Ne te des-
peracio deiciat, audi quantas remissiones tribuat tibi Deus. Prima est remissio quando baptizamur in 
remissione peccatorum ... >< ... et querit medicinam. Nam Dominus non iudicabit bis in id ipsum.
Ed.: PL 106, 130-131.

l. [87v] Versus super capitula Biblie. Sunt Genesis, Exodus, Levi, Numeri, Deutero, Josueque ... >< ... scrip-
taque canonica subiunges et Apokalipsim.
Por. RB 8616; Walther, Initia, 18824.

m. – Augustinus super isto verbo „Maledictus puer C[entum] annorum” dicit sic: maledictum caput ca-
num et cor vanum, caput tremulum et cor emulum ... >< ... virtus debilis et vita flebilis, dies liberes [!] et 
fructus steriles, anni multi actus stulti. 
Por. Tabulae codicum manu scriptorum praeter graecos et orientales in Bibliotheca Palatina Vindobonensi asservatorum, Wien 
1864-1899, cod. 5512 (Bernardus super illo verbo maledictus puer centum annorum).

4. k. 87v: Landesverordnung über die Heiligung des Sonntages und Bestrafung unordentlichen Le- 
bens, Marienburg 6 XI 1418 
Item deses landes geseczde. – Czum eersten das man dy kyrchfeyer der heyligen tage Gote czu loube uns 
czu eren ... >< ... Sundir czu bruderschaften morgensprochen und anderen gemeynen trancken noch kyn-
delbyren salman keyne getencze halden.
Ed.: Acten der Ständetage Preussens unter der Herrschaft des Deutschen Ordens, t. 1, wyd. M. Toeppen, Leipzig 1878, nr 261, 
s. 321-323. – Lit.: Päsler, Ein neuer Textzeuge, s. 60.

5. k. 88r-97r: Petrus Pictaviensis, Compendium historiae in genealogia Christi 
Compendium historiarum magistri Petri manducatoris ab eodem epilogatum per figuras. 

[Prolog] Incipit prima genealogia primo homine usque ad ortum Christi. – <C>onsiderantes sacre historie 
prolixitatem nec non et difficultatem scolarium quoque circa studium sacre leccionis, maxime illi us, qui 
in historie fundamento versatur ... >< … sed ab Adam incipiens per patriarchos, iudices, reges, prophetas 
et sacerdotes eis contemporaneos usque ad Christum, finem ordinem nostrum perduxi. [Tekst] – Adam in 
agro Damasceno formatus et in paradisum unde quatuor oriuntur flumina ... Cayn agricola dolens sua 
munera et non fratris reprobata fuisse ... ><[97r] … Paulus et Barnabas in Antyochia a Spiritu Sancto 
sunt congregati ... Paulus post longam predicationem Romam veniens, XII annis in libera custodia sub 
Nerone manserat, XIIII anno Neronis est passus quo et Petrus. 
Ed.: Basileae 1592, s. 1-14 (VD 16, P 1895), http://www.e-rara.ch/bau_1/content/pageview/2322876 (dostęp 28.08.2014); Ge-
nealogia Christi. Magister Petrus Pictaviensis, Barcelona: Moleiro 2000 (edycja faksymilowa Ms 4254 z Biblioteca Casanatense, 
Rzym). Por. RB 6778. Ten sam tekst: BUMK, Rps 155/IV, k. 3r-8v. – Lit.: P. Johanek, Petrus Pictaviensis, w: VL 11 (2004), 
kol. 1225-1233 (edycje i najnowsza literatura); The most beautiful Bibles, s. 158-163.
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6. k. 97v: Przysłowia 
a. Tres sunt infelicitates in homine: prima, qui nescit et non interrogat, secunda, qui scit et non docet, 
tercia, qui docet et non adimplet. In eligendo viro spectantur: virtus, genus, pulchritudo, sapientia ... Tria 
sunt, que vagam mentem stabiliunt: vigilie, meditacio, oracio.

b. Audi filia et vide. Audi tria: sonum maleorum Christum crucifigencium, audi vocem Iudeorum ... 

7. k. 97v-98r: Honorius Augustodunensis, Gemma animae, cap. CXCIII (De tonsura clericorum) – 
cap. CXCVII (De clericali corona).
– <T>onsura clericorum inicium sumpsit ab usu Nasareorum. Hii ex usu legis crines suos radebant ... 
><[98r] ... corona quatuor digitorum per circulum crinium nostrorum exprimitur, superior autem coro-
nula per platam figuratur.
Ed.: PL 172, 602-604.

8. k. 98rv: De decem praeceptis 
– Notandum, quod X plagis percutitur Egiptus et X preceptis conscribuntur tabule, quibus regatur Dei 
populus. Et nota de hiis bonos versus: Unda cruor ne sit, Deus unus non tibi desit (Walther, Initia, 19627). 
Ne noceant vane nomen Domini cape sane. Sabbatum servabis ... >< ... In una tabula scripta tria precepta 
pertinentia ad caritatem Dei. In alia tabula septem pertinentia ad proximi societatem. Hec igitur precepta 
ita sunt, ut tria pertineant ad dileccionem individue Trinitatis, septem vero ad amorem fraternitatis ... 
><[98v] … in nono exterminat adulterii cogitacionem, in decimo abhominatur [!] mundi cupiditatem.

9. k. 98v-99v: Ugoda soboru bazylejskiego z sejmem Królestwa Czech i Marchii Moraw w sprawie 
4 artykułów, szczególnie udzielania Komunii Św. pod dwiema postaciami, Praga 26 XI 1433. 
Ex sacro concilio Basiliensi super Bohemis et Moravis. – In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Haec 
quae infra scripta sunt per graciam Spiritus Sancti concordata sunt inter legatos sancti sacri concilii Basi- 
liensis et generalem congregacionem regni Bohemie et marchionatus Moravie in civitate Pragensi anno 
etc. Primo congregacio dicti regni et marchionatus et pro ipso regno et marchionatu ...><[99v] … Pro 
pace vero dictorum regni et marchionatus dabuntur litere cum sigillis firmis et munimentis oportunis, pro- 
clamabitur pax et servare mandabitur, et omnia fient, que ad observacionem pacis et unitatis necessaria 
fuerint et oportuna etc. 
Ed.: Archiv český čili staré písemné památky české i moravské, wyd. F. Palacký, t. 3, Praha 1844, nr 4 A, s. 398-404; Monumenta 
conciliorum generalium saeculi decimi quinti … concilium Basileense scriptorum, t. 1, Vindobonae 1857, nr 190, s. 495-498; por. 
Handschriften, Historiographie und Recht: Winfried Stelzer zum 60. Geburtstag, red. G. Pfeifer, Wien 2002, Hs. 4937, s. 144, 
nr 39. 

k. 100rv: pusta.

10. k. 101r-105r: Genealogia Jezusa. Historia Rzymu (fragment kroniki?)
– <E>usebianus cesariensis episcopus in historia ecclesiastica libro 1o capitulo Vo, Africanus praecipuus 
in historiographis scribens Aristidem de Ewangeliorum consonancia et de genealogiis quae a Mattheo 
et Luca diverse referent ... – <Q>ualiter Romanorum imperium surrrexerit et usque nunc processerit 
breviter commemorabimus, si quis non amplius scire voluit. Lucanum in Orasyum legat. Hoc regnum ... 
><[105v] … Anno Dei C Traianus de Hyspania oriundus XIX annis regnavit. Electus autem est ab exer-
citu circa Renum Colonie quae tunc Agrippina dicebatur.